
ВАШИНГТОН, 28. березня. 
—Демократичний сенатор Мек- 
Келар з Теннесі вніс вчера в се
наті законопроект, на підставі 
якого Злучені Держави негай
но приступлять до будови ка 
налу через Нікарагву, шо має 
лупити Тихий океан з Атдян- 
тійським.

ВАШИНГТОН, 27. березня 
В. В. Комберленд, бувший 

фінансовий дорадник до Гаїті, 
повернув вчера з Нікарагви, де 
він розсліджував фінанси тої 
країни. Комберленд запропо-

платню від ЗО до 40 проц., бу
дуть перенесені до инших ро
біт у фабриці.

ОШАВА, Онт.і 31. березня. — 
За винятком кількох незгідних 
голосів, 3,000 страйкуючих ро
бітників у місцевій автомобіле- 
вій фабриці-Джеиерал Моторе 
оф Кенада рішили вчера по
вернути до праці. Спір між ро
бітниками а компанією має по
лагодити рада помирення, на
значена домініяльним міні
стром праці Гінаном, який спе- 
ціяльно в тій ціли прибув вчера 
до Ошави. Робота в фабриці 
має розпочатися в понеділок 
рано.

ОШАВА, Онт., ЗО. березня 
Страйк в автомобілеві!! фабри
ці Джеиерал Моторе був закін
чений нині по полудні на масо
вім мітінгу, коли робітники 
приняли оферту головного ме
неджера Г. А. Бравна, зробле
ну через федерального міністра 
праці Гінана. Робітники повер
нуть до праці в понеділок зі 
стару платню,*

ми електричної компанії.
Комуністичний алдермен тов. 

Колісник, який забирав слово 
в обороні рекомендації підко
мітету, виразно заявив, що ал- 
дермени, які не підтримують 
звіту підкомітету, покривають 
Вінніпегську електричну ком
панію. Він сказав, що як компа-

МІський комітет лубличиого безпеченства відкинув рекоменда
цію спеціального підкомітету, щоб домагатися від компанії 
привернення 5-центової оплати за переїзд стріткарою. — 
Тов. Колісник закидає буржуазним алдерменам, шо вони 
обороняють інтереси електричної компанії.

нував державному департамен
тові, щоб він позичив Нікара- 
ґві 12 міліонів доларів. Вели-

нія має надвишку кожного ро- МекКлелаР закликав д0 негай" ка частина цеї позички піде на 
ку, то зовсім правильним є спо- Т? збудування каналу. заплачений мнимих шкіл. як,
діятися нишої оплати за пере- мНа„ шдставі законопроекту понесли американські інтереси 
їзд стріткарою. Тов. Колісник ^екКелара мається ухвалити в наслідок війни проти Нікара-

- 10 міліонів доларів на розпо- гванців.заявив, що підкомітет зробив , „ h Г|
ус®, що було потрібне, й пред- «Г™. "Раш й видати бонди на Позичка м,де також на реир- 
Аожив звіт, який виправдує мі- 300 «'зюн,в доларів на „окрит- ганізащю нікарагвансько, наш,
ську раду Домагатися нищої тя кошт,в б>'дови ц,лого ка' онально' гвардн, якою коман-

налу.

Помимо того, що Вінніпег- 
ська електрична компанія має 
кожного року величезні зиски, 
оплата за переїзд стріткарою 
у Вінніпегу далі виносить сім 
центів, а не пять, як це було 
девять років тому назад. З ме
тою розслідити можливість 
привернення 5-центової оплати, 
при міській раді вибрано спе
ціальний підкомітет, до якого 
увійшли: комуністичний алдер
мен т. В. Н. Колісник, алдермен 
Симпкін з Незалежної Партії'за один 1927 рік компанія ма- 
Праці й буржуазний алдермен ла $637,052 надвишки. Якщо 
Полфорд. - недобір оправдував підвишку

Після своїх розслідів, підко- оплати, то теперішні великі 
мітет предложив минулої сере- зиски компанії вповні виправ- 
ди на засіданні комітету пу- дують домагання міста, щоб 
бличнбгЬиі безпеченства свій оплата була зменшена, 
звіт, в якім рекомендує, щоб Всі буржуазні алдермени, 
місто зробило аплікацію за 
приверненням старої оплати, 
яка виносила 5 центів. Звіт 
підписали алдермен Симпкін, 
голова підкомітету, й алдермен 
т. Колісник, член підкомітету.

Другий член підкомітету, 
буржуазний алдермен Пол
форд, не годився зі своїми дво
ма колегами й зробив поправ
ку, щоб справу назад передати
до підкомітету з інструкціями вернений 5-центової 
дістати дійсні цифри й факти Як і в багатьох инших випад- 
від транспортаційної компанії, ках, буржуазні алдермени по- 
Він казав, що комітет не має казалися тепер лише наймита-

достаточних причин домагати
ся привернення 5-центової о- 
плати. Пого поправка була 
ухвалена.

У своїм звіті підкомітет За
явив., що в 1919 році, коли 
компанія зробила аплікацію за 
підвишкою оплати, вона мала

а остаточно 
справу платні вирішить ра.ш 
помирення, що буде зараз аа-
зиачена.

До праці повернуть всі ро
бітники. Ті з них, шо тимча
сово працювали в департамен
ті викінчування і що їм обтято

недобір. Адвокат компанії Ен- 
дерсон заявив тоді, що компа
нія просить підвишки на по
криття дефіциту. Сьогодні 
справи стоять зовсім інакше —

дують американські офіцири.оплати.
Алдермени з Незалежної Пар

тії Праці також промовляли за 
рекомендацією підкомітету й 
доказували слушність домаган
ня знижки оплати.

ЗАКЛИКАЮТЬ ДО ОБОРОНИ ЧЛЕНІВ 
БІЛОРУСЬКОЇ ГРОМАДИ.

М. ЛІТВІНОВ ВНІС ПРОТЕСТ ДО СЕ
КРЕТАРЯ ЛІГИ НАДІЙ. Аплікація на знижку оплати 

має бути внесена до компанії 
Щобперед першим травнем, 

це було зроблене, рекоменда
ція комітету мусить бути ухва
лена міською радою, яка схо
диться лише два рази на мі-

МИНСЬК. — Відбулись тут 
збори наукових робітників ви
щих шкіл міста і видатніших 
білоруських письменників, при
свячені процесові білоруської 
Громади. Збори утворили ко
мітет оборони Громади під го
ловуванням народнього поета 
Білоруської Республіки Янк.і 
Купала. До комітету увійшли 
також: народній поет Якуб 
Колас, ироф. Вульфсон, проф. 
Гіочета і низка інших видатних 
наукових робітників і письмен
ників Білоруси.

Комітет звернувся з ВІДОІ- 
вою до наукових і культурних 
діячів і трудящих цілого сві
ту. У відозві говориться:

“Ми представники науки й 
культури Білоруси, кровно ЗВ:І - 
зані з трудящими Західньої 
Білоруси, будуючи білоруську 
культуру у вілиій країні, гаря

че протестуємо проти політи
ки польського уряду, скерова
ної на фізичне нищення біло
руського народу.

Ми протестуємо проти суду 
над цілою нацією й закликає
мо трудящі маси братерських 
Радянських Республік розпо
чати широкий рух протесту 
проти акту класової роспраии 
над селянами й робітниками 
Західньої Білоруси.

Ми закликаємо людей науки 
й культури і трудящих ціло
го світу приєднатись до нашо
го обурення й протесту.

Організуйте комітети оборо
ни. надсилайте протести поль
ському урядові, не дайте до
конати нечувану несправедли
вість над цілою нацією. Зупи
ніть піднесену над трудящими 
масами Західньої Білоруси ру
ку польського фашізму".

, ЖЕНЕВА, Швейцарія, 28. бе
резня — Максим Літвінов, го
лова радянської делегації на 
підготовчу конференцію роз
зброєння, що закінчилася тут 
кілька днів тому, вислав ноту 
до секретаря Ліги Націй, в якій 
протестує проти кінцевих ви
словів президента конферен
ції Лоудена, який засту
пав Голяндію Літвінов насто
ював, щоб його протест був 
включений у протокол конфе
ренції.

Щоб недопустити до обго
ворювання нової радянської 
пропозиції роззброєння, Лоу- 
дсн при закритті конференції 
заявив, що він сподіється, що. 
Радянський Союз буде брати 
участь в конференціях роз
зброєння в "конструктивнім, а

не деструктивнім дусі". Лоуден 
закрив конференцію після на
ради з бритійськими делега
тами.

члени комітету публичного 
безпеченства, включно зі зга
даним алдерменом Полфордом, 
виступили проти рекомендації , сяць. „ Отже лишається тільки 
підкомітету на тій підставі, що ■ один місяць часу, або два за- 
нібито підкомітет не зібрав до- ’ сідання міської ради. Відсила- 
статочно дійсних фактів, щоб ючи рекомендацію назад до 
виправдати своє домагання і підкомітету, буржуазні алдер- 
знижки оплати. В дійсности мени умисно відволікли спра- 
це був лише викрут, щоб голо- ву, щоб не було коли внести 
сувати проти рекомендації при- аплікації і щоб оплата за стріт- 

оплати. кару остала та сама. Другу 
аплікацію можна вносити аж

МОСКВА, 28. березня, 
дннський уряд сповістив, що 
не прилуЙ$й%ся до т. зв. міжна- 
роднього договору, який за
бороняє довіз зброї до Китаю. 
Таку заяву зробила Телегра
фічна Агенція Радянського Со
юзе.

Радянський Союз заявив своє 
становище у відповіді на ноту 
японського уряду. Радянський 
уряд каже в своїй відповіді, що 
певні держави мають упривілє- 
йовані становища в Китаю і не 
ише довозять туди зброю, але 

і утримують там свої фльоти 
і збройні сили.

Ра

на слідуючим рік в тім самім 
часі.

+

ФОРК ЩЕ РАЗ ВНЕСЕ ЗАКО
НОПРОЕКТ.РІЖНІ ВІСТИ

ОТТАВА, 29. березня. — ГЬ- 
раз пятий від 1923 року буде 
внесений в парлименті закойо- 

; проект, щоб депортація за 
Юнія негритян- бунт могла мати місце тільки 

ських машиністів у Сієра Лео- після судової росправи й за- 
не, бритійській кольонії на за- судження обвинуваченого. По
хіднім побережжу Африки, що відомлення, що законопроект 
має 1,322 членів, внесла аплі- буде внесений', є зголошене 
кацію, щоб її лриняти до Чер- на нинішнім деннім порядку 
воноіго Інтернаціоналу Ирофе- Робертом Форком, міністром

іміграції. За кожним разом,
На недавнім засіданні вико- коли внесено законопроект, 

навчого бюра Червоного Проф- його ухвалив ларляцент, однак Соціалістичний конгресмен
Віктор Бергер з Висканзін ви
готовив резолюцію про зір
ваний торговельних зносин з 
румунським урядом, який вла
штовує погроми й угнітає ка

ре- ціональні меншости.

ЮНІЯ В АФРИЦІ ВСТУПИЛА 
ДО ПРОФІНТЕРНА.

ЖІНКИ В АНГЛІЇ ДІСТАНУТЬ 
ПРАВО ГОЛОСУ.-1

МОСКВА.ЛОНДОН, ЗО. березня. 
Законопроект, щоб надати 
жінкам повище 21 років пра
во голосу, перейшов вчера у 
парлименті друге читання. Ко
ли законопроект стане зако
ном, він дасть жінкам два мі- 
ліони більше голосів, як ма
ють чоловіки. Він мусить пе
рейти третє читання й бути з- 
добрений палатою лордів, за- 
ки стане законом.

За законопроектом було- 387 
голосів, проти 10. Ліберали 
й посли партії праці голосува
ли за законопроектом і лише 
пару екранних консерватистів 
були проти нього.

БЕРГЕНА ЗІРВАННЯМ ТОРГОВЕЛЬ-РЕГОВОРИ В КЕНІГСБЕРГУ,
»

КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 30. 
березня. — Сьогодні розпоча
лася тут конференція представ
ників Польщі і Литви, щоб по
лагодити деякі спірні питання, 
що існують між обома держа
вами.

Конференція відбувається на 
невтральній території тому, що 
польський і литовський уряди 
не могли погодитися щодо мі
сця конференції на польській 
або литовській землі. Вона об
межиться дише до обговорен
ня справи обміни консулатами 
між обома державами.

Головна причина напруже

них відносин між Польщею а 
Литвою, а саме загарбання 
Поляками литовського місті 
Вильна й околиці, не буде об
говорювана на конференції і 
тим самим взаємини між обо
ма країнами не будуть цілком 
налагоджені.

сійних Союзів.
Конгресмен Емануехь Селер 

з Ню йорку вислав листа до 
державного секретаря Келога 
з проханням “додержати своєї 
обіцянки про те, що він сим
патизує з жертвами погромів 
в Румунії", і недопустити до 
плянованої тут позички для 
Румунії в сумі 60 міліонів до
ларів. Цю позичку годяться 
дати нюйорські банкирі на чо
лі з банковим домом Блейр і 
Компанія.

Селер інформує Келога, що 
Федеральний Банк в Ню Нор
ку мав би також взяти участь 
у вділенню “стабілізаційної по
зички "Цьому найбільш бюро
кратичному і найбільш серед- 
новічному урядові в Европі".

ВАШИНГТОН, 27. березня.

відчитано він був відкинений сенатом.інтерна, на якім 
аплікацію, рішено приняти в

•!члени юнію негритянських ма
шиністів і вислати її запрошен
ня на четвертий конгрес Чер
воного Профінтерна.

ПОВІНЬ У ПРОВІНЦІЇ СА- 
СКЕЧЕВАНІ.

САСКАТУН, Саск., ЗО. 
- Між 30,000 а 40,іЗАВАЛИВСЯ БУДИНОК У 

ЦЕНТРІ МІСТА. “Зірвання взаємин, по моє
му, становить найдрастичніший 
крок, майже те саме, що про
голошення війни", каже Бер
гер, “і тому треба це зробити, 
щоб показати Румунії, що те
пер не середновіччя, а 20-те 
століття, про шо вона очевид
но забула, бо поводиться су
проти загарбаних нею націо
нальностей так, як поводились 
в середновіччю".

а-зня.
крів фермерської землі є під 

КАМПАНІЯ "НА ДОПОМОГУ водою, якої глибина виносить
ПОЛІТВЯЗНЯМ.

N
ВАРШАВА, 30. березня. — У 

центрі міста завалився вчера 
чотиро - поверховий будинок, 
підчас чого найменше вісім о- 
сіб було убитих.

від пару до десять стіп. Двап- 
цять-девять родин, а можливо 
й більше, остали без даху над 
головою і втратили більшість 
своїх домашніх та господар
ських знарядів, а також збіж
жя на засів, що буде великим 
ударом для фармерування в 
цім дистрікті. Таке є вкорог- 
ці положення в околиці Пайк 
Лейк, яку навістила повінь, 

(Пізніші звідомлення прине
сли відомість, що (юда почала 
вже уступати.)

ЄГИПЕТ ВІДКИДАЄ ПРЕТЕН- 
CJÏ БРИТАНІЇ.

• КАЇРО, Єгипет,' 31. березня. 
— Єгипетський уряд вислав до 
Лондону сильну ноту, в якій 
зробив визов позиції Великої 
Британії в Єгипті. В ноті уряд 
відмовляється признати такі 
бритійські претенсії:

" 1) Щоб Велика Британія бу
ла відповідальна за оборону чу
жинецьких інтересів у Єгипті.

2) Щоб під згаданим пре- 
текстом Велика Британія могла 
вмішуватися до, законодавчої 
влади або виконавчих "органів 
єгипетського уряду.

МИНСЬК. — По рбй Біло
русі широко розгорнулась кам
панія допомоги політичним 
вязням у Західній Білорусі й 
Польщі. За неповними дани
ми, останнього часу організа
ції МОДР'у на користь полі
тичним вязням зібрали близь
ко 12 тисяч карбованців. Хви
ля протестів проти росправи 
над білоруською Громадою пе
рекинулась в міста і в села, де 
на зборах селян ухвалено ти
сячі резолюцій протесту.

ЗА 5 ЛІТ ЗАСІВНА ПЛОЩА В С.Р.С.Р, 
МАЙЖЕ ПОДВОЇЛАСЯ.

ВЕЛИКИЙ ЗЕМЛЕТРУС У СМИРНІ.РИМ, 30. березня. — Міжна
родній Інститут Рільництва о- 
тримав від радянського уряду 
відомости про засівну площу 
в Радянськім Союзі. Ці відо
мости вйказують, що дуже 
збільшилася площа, засіяна о- 
знмою пшеницею, яка за остан
ніх пять років майже подвоїла
ся. Зате дещо зменшилася пло
ща, засіяна ознннм житом. 
Вона збільшається то зменша- 
ється з року на рік на не біль
ше як 2 процент.

Інститут припускає, що пло

ща, засіяна озимою пшеницею 
й житом, дійшла тепер до пе
редвоєнної площі, або й пере
вищила її.

Минулої осени засівно ози
мою пшеницею 27 міліонів 794 
тисяч акрів, а житом 67 міліо
нів 423 тисяч акрів.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, ЗІ. 
березня, 
кажуть, що четвертина Смирни 
була сьогодні знищена земле
трусом, який убив 25 осіб і по
калічив багато инших. Пят- 
найцять осіб було тяжко пора
нених, а 14 инших віднесли 
лекші ушкодження.

ли нині досвіта Смирну, згину
ло 38 осіб і 55 було ранених.

Половина сусідного села Тур- 
балі.є знищена, а в селі Сейді- 
кеї було 10 осіб убитих і 40 
ранених. Багато домів завали
лося також у самій Смирні.

Усі телеграфічні стовпи » о- 
колиці Смирни є повалені й ко
мунікація цілком перервана. 
Відомости про землетрус дій
шли до Константинополя через 
Конію. _ •

ЗАБОРОНЯЮТЬ СЕЛЯНАМ 
МАТИ ЗБРОЮ.

Бездротні депеші

11 ПОВСТАНЦІВ УБИТО І 13 
СТРАЧЕНО. МІСТО МЕКСИКО, 27. бере

зня. — У своїй кампанії роз- 
МІСТО МЕКСИКО, 30. бере- зброєння робітників і селян, які 

зня. — В боротьбі з федераль- були узброені в боротьбі про
ним військом у стейті Закате- 
кас убито сьогодні 11 повстан
ців. Крім цьоГо 13 повстанців 
узято в полон і над 12 з них 
відбувся воєнний суд, після чо
го їх страчено.

ЛОНДОН, ЗО. березня. — То- 
маса Дж. Погана, молодого 
лондонського кравця, засудже
но на шість місяців вязннці за 
мниме пачкування зброї й аму
ніції до Ірландії, що вважаєть
ся змовою проти Ірляндської 
Вільної Держави.

ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 
ЗО. березня. — Сьогодні аре
штовано кількох комуністів, 
яких обвинувачується, що во
ни пробували організувати вій
ськове повстання.

ти контр-революції, уряд ви
дав розпорядок, що ніякий се
лянин не може мати зброї без 
спеціального дозволу.

Політика уряду Калєса стає 
щораз більше консервативною.

г

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 31. 
березня. — Підчас сімод го
стрих землетрусів, що навісти-

СТРАЙК У ДЖЕИЕРАЛ МОТОРС Буржуазні алдермени обо- АМЕРИКА ПРИСТУПИТЬ ДО БУДОВИ 
в ошаві закінчився. роняють інтереси елєк- КАНАЛУ В НІКАРАГВІ.

тричної компанії
є

•.. В сенаті Злучених Держав внесено законопроект, щоб виасн- 
гнувати $10,000,000 на розпочапя праці.

Робітники повертають до праці за стару платню, а остаточно 
справу платні вирішить рала помирення.
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